УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 17.03.2025                                  Обоянь                                                    № 135

Об  организации оздоровления,  отдыха
и занятости детей в 2025 году

           На основании распоряжения Правительства Курской области от 20.02.2025 № 90-рп «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей Курской области» и в целях принятия практических мер по созданию экономических и организационных условий, обеспечивающих оздоровление, отдых и занятость детей в летний период 2025 года, повышения качества отдыха и оздоровления детей, обеспечения безопасности отдыха, профилактики детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, травматизма, правонарушений в летний период, развития детского туризма ПРИКАЗЫВАЮ:
         1.  Утвердить перечень общеобразовательных  учреждений  Обоянского района, на базе которых будут функционировать  оздоровительные лагеря с дневным пребыванием в 2025 году (Приложение № 1).
         2. Утвердить перечень общеобразовательных  учреждений  Обоянского района, на базе которых будут функционировать лагеря труда и отдыха в 2025 году (Приложение № 2).
         3. Считать приоритетами летней оздоровительной кампании 2025 года:
         - гражданско - патриотического;
         - создание условий для разностороннего и содержательного отдыха и досуга, духовно-нравственного, и трудового воспитания, укрепив творческо-познавательный и интеллектуальный потенциал детей и подростков с учетом интересов, желаний и потребностей;
         - обеспечение безопасности отдыха за счет улучшения ресурсного обеспечения детских оздоровительных учреждений, укрепления и развития материально-технической базы;
         - повышения уровня мотивации подрастающего поколения к заботе о своем здоровье, ведению здорового уровня жизни и формированию активной жизненной позиции;
         - профилактика детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, травматизма, правонарушений в летний период;
         - развитие инновационных форм организации детской оздоровительной кампании;
         - совершенствование кадрового и информационно-методического обеспечения.
        4. Распределить средства  для 2 - х разового питания в лагере с дневным пребыванием и труда и отдыха из расчета 230 рубль в день на одного ребенка. Расчет стоимости путевки производится на 16 рабочих дней смены.
        5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
        5.1. Разработать план мероприятий по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в 2025 году, включив в него совместные мероприятия с правоохранительными органами, направленные на обеспечение общественного порядка на летних площадках, на профилактику правонарушений, формирования законопослушания и правового образования; обеспечить совместно с заинтересованными ведомствами, создание условий и выполнение запланированных мероприятий.
        5.2. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха на базе общеобразовательных организаций, обеспечить их полное функционирование:
        - совершенствовать кадровое и информационно-методическое обеспечение;
        - организовать своевременную подготовку и приемку лагерей труда и отдыха и детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием к началу оздоровительного сезона;
        - провести разъяснительную работу среди родителей, законных представителей об организации отдыха и оздоровлении детей в данных лагерях.
       5.3. Организовать разработку программ деятельности школьного лагеря на базе общеобразовательных организаций и обеспечить их реализацию в летний период 2025 года.
        5.4. Предоставлять информацию об изменении данных, внесенных в реестр лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха, образуемых на базе образовательных организаций за 7 календарных дней в Управление образования Администрации Обоянского района.
        5.5. Первоочередным правом получения путевки пользуются дети родителей (законных представителей), являющихся (являвшихся) участниками специальной военной операции, в том числе дети сотрудников правоохранительных органов, войск национальной гвардии; дети-инвалиды, дети с ОВЗ; дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации; дети из многодетных семей и  дети иных категорий в соответствии с законодательством Российской Федерации.
        5.6. Создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в период школьных каникул, особое внимание, уделяя организации полноценного питания детей, соблюдению требований пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы лагерей.
         5.7. Принять профилактические меры по охране правопорядка и предупреждению терактов в местах отдыха детей. Усилить работу по проведению противопожарных и противоэпидемических мероприятий в местах отдыха и оздоровления детей.
         5.8. Организовать своевременное проведение медицинских осмотров педагогических работников, направляемых для работы в лагеря с дневным пребыванием детей и труда и отдыха.
         5.9. Принять меры по улучшению содержания и форм воспитательной работы с детьми в оздоровительных лагерях.
         5.10. Осуществлять мониторинг отдыха детей, в том числе эффективности деятельности организации оздоровления и отдыха детей.
         6. Обеспечить организацию работы спортивных площадок на базе организаций дополнительного образования.
         7. Рекомендовать директорам школ активнее взаимодействовать с центром  занятости по организации временного трудоустройства подростков.
         8. Контроль исполнения данного приказа возложить консультанта Управления образования Администрации Обоянского района Т.В. Апухтину.

Начальник  Управления  образования
Администрации Обоянского района                                            Т. А. Черникова

Т.В. Апухтина
(47141) 2-26-61
    Приложение №  1
к приказу № 135 от 17.03.2025 г.

СПИСОК
оздоровительных лагерей дневного пребывания, открытых на базах муниципальных образовательных учреждений

	№
п/п
	Наименование
МБОУ

	Кол-во
детей

	1.
	МБОУ «Обоянская СОШ №1»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	80

	    2.
	МБОУ «Обоянская СОШ №2»
с 03.06.2025г. по 26.06.2025 г

	80

	    3.
	МБОУ «Обоянская СОШ №3»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	30

	    4.
	МБОУ «Афанасьевская СОШ»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	65

	     5.
	МБОУ «Быкановская СОШ»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	30

	    6.

	МБОУ «Зоринская СОШ»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	60

	    7.
	МБОУ «Полукотельниковская СОШ»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	30

	    8.
	МБОУ «Рудавская СОШ»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	54

	    9.
	МБОУ «Рыбинобудская СОШ»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	40

	  10.
	 МБОУ «Усланская СОШ»
с 02.06.2025г. по 25.06.2025 г

	35

	Итого:
	504

Всего лагерей:  10
Всего человек: 504 человека

                                                                                                                            Приложение №  2
    к приказу № 135 от 17.03.2025 г.

СПИСОК
лагерей труда и отдыха, открытых на базах муниципальных образовательных учреждений

	№
п/п
	Наименование
МБОУ

	Кол-во
детей

	1.
	МБОУ «Обоянская СОШ №1»
с 02.06.2025 по 06.06.2025

	10

	    2.
	МБОУ «Обоянская СОШ №2»
с 03.06.2025 по 09.06.2025

	10

	    3.
	МБОУ «Рудавская СОШ»
с 02.06.2025 по 06.06.2025

	10

Всего лагерей:  3
Всего человек:  30 человек